
COMUNE DI MODENA
SETTORE SERVIZI EDUCATIVI E PARI OPPORTUNITA'  

*********

DETERMINAZIONE n. 3653/2024 del 17/12/2024 

Proposta n. 5304/2024  
Esecutiva dal 19/12/2024

Protocollo n. 508230 del 19/12/2024

OGGETTO:  CONTRIBUTO  PER  SERVIZIO  EDUCATIVO  ASSISTENZIALE  PER 
L'INCLUSIONE DI ALUNNI DISABILI AS 24-25 -  ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO A 
FONDAZIONE  MADONNA  PELLEGRINA  ETS  SUBENTRATA  NELLA  GESTIONE 
ANCHE  AMMINISTRATIVA  DELL'ATTIVITÀ
SCOLASTICA  ALLA  PARROCCHIA  DELLA  MADONNA  PELLEGRINA  GIÀ 
ASSEGNATARIA  DEL  CONTRIBUTO.  IMPEGNI  DI  SPESA  2024  E  2025
. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 3653 del 17/12/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE SERVIZI EDUCATIVI E PARI OPPORTUNITA'

Dott.ssa Patrizia Guerra

Numero determina: 3653/2024
del 17/12/2024

OGGETTO: CONTRIBUTO PER SERVIZIO EDUCATIVO ASSISTENZIALE PER 
L'INCLUSIONE DI ALUNNI DISABILI AS 24-25 - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO A 
FONDAZIONE MADONNA PELLEGRINA ETS SUBENTRATA NELLA GESTIONE 
ANCHE AMMINISTRATIVA DELL'ATTIVITÀ
SCOLASTICA ALLA PARROCCHIA DELLA MADONNA PELLEGRINA GIÀ 
ASSEGNATARIA DEL CONTRIBUTO. IMPEGNI DI SPESA 2024 E 2025
.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

Vista  la  Legge  104/1992  che  definisce  le  competenze  dei  Comuni  relativamente 
all'integrazione scolastica e i diritti delle persone con disabilità.

Visti:
-  l'Accordo di programma provinciale per l'integrazione scolastica di allievi con disabilità nelle 
scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  26  del 
07/05/2012, per gli anni 2012-2017, successivamente prorogato fino al 2019 con deliberazione del 
Consiglio comunale n.62 del 20/07/2017, per ulteriori due anni fino al 2021 con deliberazione della 
Giunta comunale n. 621/19 e ulteriormente prorogato con deliberazione di giunta n. 621/21, “dalla 
data di adozione dell'atto di proroga e sino alla completa emanazione e operatività di tutti i decreti 
attuativi previsti dal D.Lgs. 66/2017 e successivo D.Lgs. 96/2019";
-  la  delibera  di  Giunta  n.  564/23  con  la  quale  è  stato  rinnovato  per  il  triennio  2023/2026  il 
protocollo d'intesa tra comune di Modena e la Federazione Italiana Scuole Materne per la gestione 
di un sistema d'istruzione integrato;

copia informatica per consultazione



- il contributo è atto dovuto a carico del Comune di residenza.

Premesso  inoltre  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2141/24,  esecutiva  in  data 
04/09/2024:
- è stato assegnato, tra gli altri, alla Parrocchia della Madonna,  con sede in Modena, L.go Madre 
Teresa di Calcutta n. 40, C.F. 94016940366, -prot. n. 23585724, per la scuola primaria, d’ora in poi 
solo  Parrocchia- un contributo per il servizio di cui all’oggetto pari a € 25.000,00, suddiviso in due 
rate di pari importo: l’una nel 2024 e l’altra nel 2025
- che, con il medesimo atto, sono stati assunti al capitolo 14788/3 del PEG triennale, 24-26, PdC 1 
3  2  15 999 a favore della Parrocchia due impegni:

-quanto a € 12.5000,00, impegno n. 13413 - anno 2024:
-quanto a € 12.500,00, impegno n. 2125 – anno 2025.

Preso atto che con atto a ministero dott. Guido Vellani -notaio in Modena- Rep. 29.279-
Racc17.660  registrato  a  Modena  in  data  08/08/2024  al  n.  22326  serie  IT,  è  stato  disposto  il  
trasferimento alla FONDAZIONE MADONNA PELLEGRINA ETS, con sede in Modena – L.go 
Madre Teresa di Calcutta n. 40 – cod. fisc. 04132470362 -d’ora in poi solo FONDAZIONE-, dal 1° 
settembre 2024:
-delle attività scolastiche con subentro alla Parrocchia della Madonna Pellegrina e passaggio diretto 
nei rapporti di lavoro subordinato relativi ai dipendenti in essere a tale data;
-di  tutti  i  contratti  inerenti  lo  svolgimento  dell’attività  scolastica,  nonché  nelle  autorizzazioni 
amministrative e nei titoli rilasciati dalle competenti autorità e necessari per l’esercizio delle attività  
scolastica.
 

Si rende quindi necessario:
-diminuire completamente gli impegni come come sopra individuati ed assunti nei confronti della 
Parrocchia, rimettendo i relativi importi nella disponibilità del capitolo;
-impegnare a favore della FONDAZIONE la somma di € 25.000,00 con le medesime suddivisioni 
per annualità.

Dato atto che:
- si provvederà alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi degli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 
33/2013.
- responsabile del presente procedimento è la dirigente, dr.ssa Patrizia Guerra – Responsabile del 
Settore Servizi Educativi, la quale ha dichiarato -con documento protocollo n. 481637/24- che:
- non sussistono relazioni di parentela o affinità tra sé e i  titolari,  gli amministratori,  i  soci e  i 
dipendenti dei soggetti assegnatari;
-di non trovarsi in alcuna causa di conflitto di interesse e nello specifico di non avere direttamente o 
indirettamente un interesse finanziario, economico o altro,  né  interesse personale che possa 
compromettere l’imparzialità e l’indipendenza nel contesto della procedura in oggetto, né di trovarsi 
in nessuna causa di conflitto di interesse anche potenziale rispetto alla procedura in oggetto.

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  31  comma 8-bis  del  D.L.  69/2013,  per  l'erogazione  del 
contributo in oggetto è stato acquisito il DURC: INAIL_46364898, con scadenza al 04/03/2025;

Visto  il  provvedimento  del  Sindaco  prot.  474680/2024  con  cui  è  prorogato  fino  al 
08/06/2025 l'incarico di Dirigente del Settore “Servizi educativi e pari opportunità” della Dott.ssa 
Patrizia Guerra.

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà  
conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge 
217/2010;

copia informatica per consultazione



 
Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di riconoscere il subentro della FONDAZIONE MADONNA PELLEGRINA ETS, con sede in 
Modena – L.go Madre Teresa di Calcutta n. 40 – cod. fisc. 04132470362, alla Parrocchia della  
Madonna Pellegrina con sede in Modena, L.go Madre Teresa di Calcutta, 40, 41125 Modena C.F. 
94016940366, nella gestione anche amministrativa delle attività attinenti la scuola paritaria già della 
medesima Parrocchia come da atto a Ministero dott. Guido Vellani -notaio in Modena- Rep. 29.279-
Racc17.660 registrato a Modena in data 08/08/2024 al n. 22326 serie IT;

2) rimettere nella disponibilità del capitolo capitolo 14788/3 del PEG triennale, 24-26, PdC 1  3  2 
15  999  la  somma  di  €  25.000,00  quale  contributo  assegnato  con  determinazione  dirigenziale 
2141/24  alla  Parrocchia  della  Madonna  Pellegrina  -  per  la  scuola  primaria-  diminuendo 
completamente i relativi impegni, come segue ;

-quanto a € 12.5000,00, impegno n. 13413 - anno 2024;
-quanto a € 12.500,00, impegno n. 2125 – anno 2025;

3)  di  impegnare  a  favore  della  FONDAZIONE MADONNA PELLEGRINA ETS,  con sede  in 
Modena – l.g Madre Teresa di Calcutta n. 40 – cod. fisc. 04132470362 la somma di € 25.000,00  al 
capitolo 14788/3 del PEG triennale, 24-26, PdC 1  3  2  15 999 come segue:

-anno 2024: € 12.5000,00;
-anno 2025:  € 12.500,00;

4) che la liquidazione avverrà in due rate di pari importo:
-la prima, in seguito all’esecutività del presente atto;
-la seconda a saldo a fine anno scolastico 2024-25, previo presentazione di relazione finale 

sul buon esito dell'intervento e rendicontazione economica globale dell'attività realmente svolta;

5) che non verrà liquidato un contributo superiore alla spesa realmente affrontata;

6)  che  l'erogazione  avverrà  a  seguito  di  apposita  disposizione  di  liquidazione,  a  firma  del 
Responsabile  competente,  previo  rilascio  del  regolare  Documento  di  Regolarità  Contributiva, 
DURC;

7) che Responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Patrizia Guerra;

8) che si provvederà alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi degli artt. 26 e 27 del decreto 
legislativo 33/2013;

9) di dare atto che ricorrono i presupposti di cui all'art. 183, comma 6 del D.Lgs. 267/2000 e che la 
spesa rientra tra le funzioni fondamentali, ai sensi del D.L. 95/2012, art. 19, comma 1, lett. h);

10) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

copia informatica per consultazione



Modena, lì 17/12/2024

Il Dirigente Responsabile

GUERRA PATRIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3653/2024 del 17/12/2024

Proposta n° 5304/2024

OGGETTO:  CONTRIBUTO PER SERVIZIO EDUCATIVO ASSISTENZIALE PER L'INCLUSIONE DI ALUNNI 
DISABILI  AS  24-25  -  ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTO  A FONDAZIONE  MADONNA PELLEGRINA ETS 
SUBENTRATA  NELLA  GESTIONE  ANCHE  AMMINISTRATIVA  DELL'ATTIVITÀ
SCOLASTICA  ALLA  PARROCCHIA  DELLA  MADONNA  PELLEGRINA  GIÀ  ASSEGNATARIA  DEL 
CONTRIBUTO.  IMPEGNI  DI  SPESA  2024  E  2025
 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 14788/3 SERVIZI DI SOSTEGNO 
SCOLASTICO RIVOLTO 
AGLI ALUNNI DISABILI 
FORNITI DALLE SCUOLE 
APPALTATE/CONVENZION
ATE DI OGNI ORDINE E 
GRADO SCUOLE PRIMARIE

4/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 18477/0 12.500,00 1/3/2/15/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 12.500,00

Soggetto Descrizione

103422 FONDAZIONE MADONNA PELLEGRINA ETS

copia informatica per consultazione



Progressivo nr. 2. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 14788/3 SERVIZI DI SOSTEGNO 
SCOLASTICO RIVOLTO 
AGLI ALUNNI DISABILI 
FORNITI DALLE SCUOLE 
APPALTATE/CONVENZION
ATE DI OGNI ORDINE E 
GRADO SCUOLE PRIMARIE

4/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 3206/0 12.500,00 1/3/2/15/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 12.500,00

Soggetto Descrizione

103422 FONDAZIONE MADONNA PELLEGRINA ETS

Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2024 U 14788/3 SERVIZI DI SOSTEGNO 
SCOLASTICO RIVOLTO 
AGLI ALUNNI DISABILI 
FORNITI DALLE SCUOLE 
APPALTATE/CONVENZION
ATE DI OGNI ORDINE E 
GRADO SCUOLE PRIMARIE

Impegno 2025 2125/0 - 12.500,00

2024 U 14788/3 SERVIZI DI SOSTEGNO 
SCOLASTICO RIVOLTO 
AGLI ALUNNI DISABILI 
FORNITI DALLE SCUOLE 
APPALTATE/CONVENZION
ATE DI OGNI ORDINE E 
GRADO SCUOLE PRIMARIE

Impegno 2024 13413/0 - 12.500,00

Data di esecutività , 19/12/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


